Hæc etiam SILV. GIRALDI CAMBRENSIS Opera in WARTONI  
ANGLIA SACRA imprimuntur.

1. Vita Galfridi Archiepiscopi Eboracensis.
2. Vitæ Episcoporum Lincolniensium.
3. Vitæ Sex Episcoporum coætaneorum.
4. Epistola ad Stephanum Langton Archiepiscopum Cantuariensem.
5. De Libris à se scriptis.
6. De Descriptione Walliæ Liber Secundus.
7. Retractationes.
8. De Rebus à se Gestis Libri III.
9. De Jure et Statu Menevensis Ecclesiæ Distinctiones VII.
10. Vita S. Davidis Archiepiscopi Menevensis.

---

**ITINERARIUM CAMBRIÆ;**

**SEU LABORIOSÆ**

**B. CANT. ARCHIEP. PER WALLIAM LEGATIONIS,**

**ACCURATA DESCRIPTIO.**

---

IN ITINERARIUM  
GIRALDI  
P R A E F A T I O P R I M A  
AD STEPHANUM  
CANTUARIÆ ARCHIEPISCOPUM.

SICUT variis rerum motibus et mutationibus tempora moventur, sic diversis morum curriculis temporalium hominum animi trahuntur. Satyricus clamat :

Mille hominum species et mentis discolor usus  
Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.

Et illud Comicum ; Quot capita, tot sententiae, suus cuique mos est ; unde et quoniam dispares mores disparity studia sequuntur, armata militia tyrones exultant, togata vero causarum patroni delectantur ; alii cumulandis divitiis anxie suspirant, et summum bonum opulentiam putant ; hi Galenum approbant : illi Justinianum amplectuntur : honorum cupidi curiam sequuntur, et rediviva fame cruciatos graviter sauciat, nec satiat ambitio. Liberalibus artibus nonnulli sed hodie pauci et parvi indulgent ; inter quos et Logices alumnos admiramus, qui quum aliquantulum profecti fuerint, tanta studii sui voluptate trahuntur, ut in illis dialecticæ gyris atque meandris plerosque videamus, tanquam ad Syreneos scopulos consernescere ; sed

inter tot hominum species, ubi divini poetæ? ubi nobiles morum assertores? ubi linguæ Latinæ moderatores? Quis hodie scriptis sive poeticis seu historicis literatam adornat eloquentiam? Quis, inquam, nostri temporis vel mores astruit, vel inclyte gesta perpetuis literarum vinculis æternitati ascribit? Adeo literarum honor in summis olim gradibus constitutus, quia sic omnia fato in pejus ruere, et retro sublapsa referri, jam proclivis in ruinam, ad ima devolvi videtur; ut earum addicti studiis non solum hodie non imitabiles, non venerabiles, verumetiam odibiles reperiantur. Felices quippe, ut ait Fabius, essent artes, si de illis soli artifices judicarent. Naturaliter enim, ut ait Sydonius, fixum est radicatumque pectoribus humanis, ut qui ignorant artes, contemnant artifices. Cæterum, ut ad priora revertamur, quæ mundo plus contulerunt quæso, arma Mariana, an carmina Virgiliana? Sed olim Marii gladios rubigo consumpsit, qui vero scripsit Æneada, perpetua Maronis extat gloria. Et tamen quanquam literatis sub principibus literæ tunc in honore fuissent, ab ipso scriptum invenies:

—tantum

Carmina nostra valent arma inter Martia, quantum  
Caonias dicunt aquila veniente columbas.

Ad hæc etiam utrum fœcundior ac fructuosior extiterit hæsitas, opera Hieronymi an opulentia Crœsi? Sed ubi hodie Crœsi vel nitet argentum, vel rutulat aurum? ubi cœnobeitæ pauperis orbem et irradiat studium, et illustrat exemplum? Et tamen cum tantus fuisse Romæ per invidiam, contumelias et verbera passus, ac demum trans mare pulsus Bethlemiticam studio suo solitudinem elegit. Inter hæc ergo, quæ contulimus, hoc distare potest, quod aurum et arma vitam hanc fulcire videntur, post mortem nil valitura. Verum è diverso scripta nihil in vita propter invidiam prosunt, perpetuum à morte sortita valorem. Sicut igitur testamenti, sic et scripti auctoritas mortis atramento confirmatur; juxta illud poetæ:

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit;  
 Cum suus ex merito quemque tuetur honor.

Et illud :

Denique si quis adhuc prætendit nubila, livor  
 Occidet, et meriti post me referentur honores.

Præterea ; qui facultates, qui sanitates suis artificiis vel conferre vel conservare nituntur, dum alienis tantum scaturiunt verbis, propriis parum gloriantur inventis. Compositores quippe tam ornati sermonis quo tam varii casus in tanto juris corpore tam eleganti stilo complectuntur, perpetuis efferendi præconiis extant. Auctores siquidem elegantium verborum non auditores tantum, repertores non recitatores, dixerim laude dignissimos. Curiam autem, et logicam, tam in alliciendo, quam in vix deserendo persimiles invenies. Dialecticæ tamen notitiam tanquam aliarum omniuni tam scientiarum, quam artiuin acumen, cum moderamine moræ inculpatæ, certum est esse perutilem. Curiam vero nisi blandis solum palponibus, et ambitiosis, non necessariam : nempe si quæstum facis in curia, te tanto fortius allicit, et annexit ambitio non missura cutem, non curiam, nisi plena ; sin autem labor in damno est, adhuc tamen annum apponis, et iterum annum anno, et in infinitum, una cum censu tempora perdideris ; jacturam temporis quæ irreparabilis est, et omnium major incurris. Curiam igitur et aleam quadam videas proprietate conformes ; quoniam, ut ait poeta :

Sic ne perdiderit, non cessat perdere lusor  
 Dum revocat cupidas alea blanda manus.

Levi namque mutatione, haud dissimiliter dicas :

Sic ne perdiderit, non cessat perdere lusor,  
 Dum revocat cupidas curia blanda manus.

Hoc etiam adjiciendum puto, quod sicut aleæ sic et curiæ casus

delectu carens, dignis et indignis æque respondet; inter tot igitur hominum species quoniam trahit sua quemque voluptas, et quoniam variis vexantur pectora votis, me quidem scribendi studium eligere posteritatis cura coegit; et quia momentanea et fluxa est præsens hæc vita, juvat saltem in futuro memoria vivere, et perpetuis famæ titulis laudis honore celebrari. Egregiæ namque mentis indicium est, ad illud entendum elaborare, quo sibi invidiam in vita, gloriam post fata comparaverit. Perpetuum est itaque, quod auctores quodque poetæ principaliter affectant, temporale commodum si forte accesserit non recusantes; sed quia principibus parum literatis et multum occupatis, Hibernicam Anglorum Regi Henrico Secundo Topographiam; ejus denique filio, et utinam vitiorum non succedaneo, Pictavensium Comiti Richardo, Vaticinalem Historiam; vacuo quondam quoad accessorium illud et infructuoso labore peregi. Tibi, vir inclite, Stephane Cantuariensis Archiepiscopo, quem religio pariter et literatura commandant, laborem nostrum per horridos Cambriæ fines non illaudabilem, in duabus particulis scholastico stilo tam digerere quam destinare curavi. Virtus enimvero, quia sese diligit, aspernaturque contraria; quæcunque in hoc libello, coepiscopi et decessoris vestri penultimi viri venerabilis et Metropolitani antistitis, veris laudum titulis adscripta reperis, te non minori affectu quam si propria fuissent credimus amplexurum. Quibus expletis, Deo duce vitaque comite, libellum tibi de Principis Instructione promitto; si, sopitis interdum tam orationum instantiis quam occupationum curis, lectioni quandoque vacare potueris, munus acceptum: hos igitur et alios nostræ diligentiae fructus tuæ degustandos discretioni, suis singulos temporibus destinare proposui; ut te nostra si forte movere nequeunt opera, moveant vel opuscula; moveant, inquam, et tam gratiam eliciant, quam gratum reddant, qui nempe carnali minime motus affectu, in largiendis dextra munifica (quibus excellis beneficiis) non sanguinem, non sobolem, sed literas potius et merita pensas; quem in tanta, tam continua regni sacerdotiique

disceptatione paucis comitatum, Anglicana ecclesia firmum invenit ac fidelem ; in quem hodie fere solum et fideliter electum, illa episcopalis viri canonica descriptio cadere videtur et concordare : non itaque pilleum sustinendo, non pulvillum supponendo, non pluviam extra-hendo, non pulverem, et si nullus fuerit, excutiendo, sed inter alias palpones tibi scribendo placere constitui. Tibi, inquam, vir præclarrisime, vir insignis, vir virorum perpaucorum, vir in quem quicquid fere in terris antistitem decet, incomparabili gratia, tam industria quam natura congessit ; et si forte nec tibi in hunc modum placere prævaleam, tum quia lectionis horam tam oratio suffocat, quam occupatio, tum etiam, quia literarum olim honor evanuit ; saltem si quandoque resurgat, posteritati.

## ALIA AUCTORIS PRÆFATIO

## AD EUNDEM.

QUONIAM ea, quæ laudabili devotione gesta noscuntur, debitis non indigne præconiis efferuntur; animus quoque, quia si remittitur amittitur, et desidia torpor vires enervat ingenii; ferrum situ rubiginem dicit, et capiunt vitium ni moveantur aquæ. Ne stilum ociosum ærugo consumat, devotam Cantuariensis Archiepiscopi Baldvini per Cambriæ fines legationem, literarum monumentis dignum duxi commendare. Loca igitur invia, per quæ transivimus, et tam fontium quam torrentum flumina nominatim expressa, verba faceta, viæque labores, et casus varios; notabiles quoque tam moderni temporis quam antiqui partium illarum eventus; patriæ naturam, naturæque mirandos interdum excursus, patriæ quoque descriptionem, hoc opusculo quasi speculo quodam dilucido, per te, vir inclite, Stephane Cantuariensium Archiepiscopæ, posteritati præsentavi, ne vel studium ocio depereat, vel laus silentio delitescat.

---

ITINERARII CAMBRIÆ;

SEU LABORIOSÆ

B. CANT. ARCHIEP. PER WALLIAM LEGATIONIS,

LIBER PRIMUS.

---

# ITINERARII CAMBRIÆ

## LIBER PRIMUS.

### CAP. I.

DE TRANSITU PER HEREFORDIAM ET RADNORAM, CUM  
NOTABILIBUS SUIS.

ANNO igitur ab incarnatione Domini millesimo centesimo octuagimo octavo, Apostolatus apicem regente Urbano Tertio; imperante Romæ Alemannorum Rege Friderico; Constantinopoli Isaacio; regnante in Francia Philippo Ludovici filio: in Anglia Henrico Secundo; in Sicilia verò Wilhelmo; in Hungaria Bela; in Palestina Guidone; anno scil. quo Saladinus tam Ægyptiorum, quam Damascenorum Princeps, occulto Dei judicio, sed nunquam injusto, publico belli certamine victoria potitus Hierosolymorum regnum obtinuit, vir venerabilis, et tam literatura, quam religione conspicuus, Cantuariorum Archipræsul Baldwinus, in Salutiferæ Crucis obsequium ab Anglia in Walliam tendens, apud Herefordiæ fines Cambriam intravit.<sup>1</sup>

Accedens itaque Radnoram<sup>2</sup> circa jejunii caput, viro magnifico Ranulpho Glanvillensi præcipuo regis tunc consiliario, regnique totius justitiario eo usque comitatus: Resum Gruffini filium Australis Cambriæ Principem, cum aliis partium illarum viris nobilibus ibidem obvium habuit. Ubi sermone statim super negotio crucis ab Archipræsule publice facto, et per interpretem Wallensibus exposito, primus omnium, ad importunam, quæ præcesserat, regis instantiam, et pollicitis plenam tam Archiepiscopi quam justitiarii regis ex parte persuasionem, qui scripsit hæc (aliis exemplum præbens) se primus erexit, et ad validissimam quoque omnium inductionem, ad pedes viri sancti provolutus, crucis signaculum devote suscepit. Quem illico Petrus Menevensis Episcopus, et Cluniacensis monachus tam imitatus est, quam secutus. Deinde Æneas Æneæ Claudii filius, Elveniæ Princeps, cum aliis multis. Qui statim exurgens, et coram Reso, cuius filiam uxorem habebat, assistens, Vestra, mi pater, inquit, et domine licentia summi patris injuriam vindicare depropero. Resus autem cum certissimo sanctæ peregrinationis proposito, quam cito Archiepiscopus terram suam intraverit reversus, adeo ut per quindecim fere dies de clitellis et saginariis, de sumptibus perquirendis, et clientibus, ceterisque tanto itineri necessariis cum multa sollicitudine disposuisset, donec uxor ejus et communi patriæ vitio in quarto gradu cognata Guendolena scilicet Madoci Pouisensis filia, ipsum à tam nobili proposito (peccatis exigentibus) muliebriter instans penitus avertit. Quoniam, ut ait Salomon, cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus. In ipso vero discessu Resi, cum super his, quæ audierat, suos conveniret, juvenis quidam egregius de familia ipsius, cui nomen Gruffinus, qui postea crucem suscepit, respondisse memoratur: Quis unquam animi virilis peregrinationis hujus iter abhorreat, cum inter universa, quæ excogitari poterunt, ejus incommoda nihil incommodius cuiquam, nihil deterius accidere possit quam redire?

Accesserunt autem ad Resum in reditu suo quidam canonici Menevenses zelo ecclesiæ suæ, maiores curiæ, quos sibi allegerant, complices habentes, et fautores : qui ei suggerere modis omnibus nitiebantur, ut Archiepiscopum Cantuariensem (quoniam inauditum hoc hactenus fuerat) ad penitiores Walliarum partes, præcipue sedem Menevensem, quæ caput est Walliæ, accedere nullatenus sustineret, dicentes et asserentes eo ipso, si processerit, præjudicium magnum et gravamen in posterum, antiquæ dignitati suæ recuperandæ, et Metropolitanæ sedis honori posse proculdubio provenire. Hæc, inquam, Principi toto conamine suadentes, ob innatam tamen ejusdem liberalitatem et mansuetudinem, ne confusionem viro sancto repulsa generaret, persuadere non valebant.

In crastino vero mane post missæ celebrationem, et Ranulfi Glanvillensis in Angliam reversionem, cum apud Castrum Crukeri, quod quasi duobus à Radnora passuum millibus distat, proficisceremur : juvenis quidam robustus et validus, cui nomen Hector, ab Archiepiscopo super crucis susceptione convertitus : Si haberem, inquit, unde uno die comederem, et altero jejunarem, monitis acquiescerem. Die tamen sequente, idem ab Archiepiscopo crucem suscepit. Circa vero vesperam venit Malgo Caduallonis filius, Princeps Meleniæ, qui statim ad brevem Archiepiscopi monitionem, sed efficacem, non absque suorum lachrymis et luctu, crucis signaculo est insignitus.

Hic autem quasi præ foribus mihi notandum occurrit, quod dominatori castri ejusdem de Radnora, tempore Anglorum Regis Henrici Primi, contigit in terra Buelt, non procul abhinc distante, et eidem honori à primo conquestu adjacente. Cum enim ecclesiam Sancti Avani (quæ Brytannice Lhan Avan dicitur) intrasset, et minus caute in eadem cum canibus venatoriis, atque irreverenter per noctasset, venantium more summo diluculo surgens, canes omnes invenit rabie percussos, ipse quoque cœcus effectus, et nihil omnino videns, ad manum extractus est. Et cum diu postea vivendo tenebrosam semper et tædiosam vitam duxisset, demuni se Hierosolymam duci

faciens, ne et interior ei lucerna similiter extingueretur, feliciter procuravit. Cum aliis igitur armatus ibidem, et ad bellicum conflictum vice quadam à suis productus, forti residens equo, animosum inter primos in hostes fidei impetum fecit, ubi et statim ferro confossus diem cum honore clausit extremum.

In provincia quoque de Warthrenion, quæ paucis abhinc stadiis distat, his nostris diebus res accidit non indigna memoratu: dominator enimvero loci ejusdem, Æneas scilicet filius Resi, cum die quodam exire saltibus feras intenderet (puta, qui venationis studio valde addictus fuerat), quidam ex suis arcum tenens cervam exilientem sagitta perforavit. Quæ quidem contra sexus illius naturam inventa est duodecim annorum cornua ferens, et præterea tam in cauda quam alibi plusquam cervi pinguedinem habens. Unde et ob tanti prodigii novitatem Anglorum Regi Henrico Secundo monstri ejusdem caput et cornua sunt destinata. Illud hoc in casu magis stupore dignum occurrit, quod vir ille, qui feram præscriptam sagittavit, mirum quo fato, quove infortunio subita passione percussus, dextrum illico lumen amisit, et eadem hora paralytico morbo corruptus, usque ad mortem inutilis omnino et imbecillis permansit.

In hac eadem provincia de Warthrenion, in ecclesia videlicet Sancti Germani, baculus, qui Sancti Cyrici dicitur, invenitur: superius in crucis modum paulisper utrinque protensus, auro et argento undique contectus. Qui quanquam virtuosissimus in omni negotio comprobetur, longe plus tamen ad glandiculas gibbosas et strumas, quæ in humanis corporibus excrescere solent, evacuandas penitus et delendas, speciali quadam virtute præpollet, adeo quidem, ut omnes passim, qui hujusmodi vexantur incommodis, si baculum devote cum unius denarii oblatione petierint, optatam recipient sanitatem. Contigit autem his nostris diebus, strumosum quendam solum obulum baculo præsentasse, cui per medium illico residens strumosus ille tumor evanuit: et post pusillum postquam alterius obuli relatione debita est oblatio redintegrata, et integra quasi statim curatio est subsecuta.

Item alius ad baculum accedens cum certa denarii promissione curatus est: qui tamen die statuta promissa non complens, pristinum statim incommodum cum confusione recepit: sed ut delicti veniam facilius impetraret cum trium denariorum oblatione, non absque timore magno et devotione beneficium triplicasset, continuo stabilis curationis gaudia recuperavit. Apud Elevein autem in ecclesia de Glascum est campana bajula virtuosissima, quam proprio vocabulo Bangu vocant, quæ et Sancti David fuisse perhibetur, hanc mulier quædam viro suo, qui in castello de Raidergwy, juxta Warthrenion (quod Resus filius Gruffini nostris diebus construxerat), in vinculis tenebatur, ut eum vel sic liberaret, clam allatam supposuit. Sed quoniam castellani non solum ob hoc virum non liberarunt, verum et campanam ipsam violenter captivam quoque tenuerunt, nocte eadem ultione divina totum oppidum præter parietem unum ubi campana pendebat, igne proprio consumptum est. Apud Luel quoque partibus de Brechinia nostro similiter tempore contigit ecclesiæ loci ejusdem hostiliter combustam, omnia prorsus intus et extra præter pixidem unam, in qua hostia consecrata reposita fuerat consumpta fuisse. Contigit autem in Elveniæ provincia, quam solum ab Haya flumen Vagense disternat, duo stagna non modica, nocte quam Anglorum Rex Henricus Primus duxit extremam, à claustris, alteri à natura, et alteri humano labore collatis, subito erupisse: artificiali longius per devexa dilapso, cursuque præcipiti demum, ut mös est, evacuato: naturali vero non ultra duo passuum millia in valle quadam cum prioribus piscibus et accidentibus non absque multorum admiratione perpetua stabilitate statum sortito. Contigit et hac tempestate in Normanniæ partibus, paucis ante obitum Henrici Secundi diebus, ut in stagno quadam non procul à Sagio quasi per quinque miliaria distante apud Oximense castrum, pisces omnes (quibus abundabat) tanto conflictu tam in aqua ipsa, quam extra exilientes nocte quadam congrederentur, ut vicinorum hominum multitudinem ipso collisionis strepitu ad spectaculum evocarent.

Tanto nempe tamque lethali certamine congressi sunt, ut in toto vivario vix unus mane vita superstes inveniretur, miro et inaudito prognostico, multorum morte mortem unius præsagientes. Quanti vero et quam enormes excessus super fratrum et consobrinorum exosculationibus, ob miseras terrarum ambitiones in his inter Vagam et Sabrinam Melenyth sc. Elvein et Warthrenion finibus, his nostris diebus acciderint, satis Walliæ fines memoriter tenent et abhorrent.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT I.

Ut hujus tam legationis quam peregrinationis causa intelligatur, sciendum est, terram sanctam, postquam incredibili Christianorum quorundam principum virtute circa Ann. Domini 1099, ex infidelium manibus erepta esset, atque octuaginta octo annorum spacio non solum fortiter et strenue defensa, verum etiam Christiane et pie administrata: hoc tempore Guidonis Lusignani ambitione, Raimundi Tripolitani Comitis proditione et perfidia, aliorumque principum intestinis dissidiis, in Saladini Damascenorum et Ægyptiorum Regis potestatem, magno Christiani nominis dedecore devenisse. Quod cum ad Urbani Tertii Pontificis Romani aures pervenisset, dolore ex ea clade concepto vitam finisse dicitur. Unde Gregorius Octavus ejus successor, pro sua propensa in rem Christianam voluntate, per omnes provincias ad ecclesiasticæ functionis viros selectos literas dedit, quibus mandat, ut crucem prædicando, ad Christiani orbis defensionem, et afflictis fratribus opem ferendam, serio indulgentiis propositis (ut Rom. Pontificum mos est) omnes hortarentur, eosque quantum possent ad hoc tam pium bellum allicerent. Ex illorum numero, quibus hoc negotium demandatum erat, hic Baldwinus Cantuariensis Archiepiscopus fuit, qui ea in re omnem suam curam et cogitationem

posuit, gravissimos labores pertulit, hanc Cambriæ peregrinationem suscepit; et tandem ea de causa in Syriam profectus, omnes suas facultates ad sublevandas militum necessitates impendens, ex hoc mundo migravit.

<sup>2</sup> Maesevetæ, inquit Lelandus, olim incolebant orientalem Cambriæ limitem ad sinistram, qua Vaga defluit ripam: à quibus ea urbs Maesevet dicta est, quæ nunc Radnora dicitur. Nomen vero gentis à pratis læta fertilitate luxuriantibus crediderim exortum esse. A tempore Offæ Regis Merciorum longe potentissimi cui lis et simultas erat (ut appareat ex Epistolis Flacci Albini Eboracensis) cum Carolo Magno, cepit luculenta incrementa Herefordia, urbs clarissimi Ethelberti Regis orientalium Anglorum, ac martyris monumento, et gentis prima sedes merito habita est. Ego aliquando legi apud Marianum Scotum, et Rogerum Hovedenum, Maesevetas aliter Masegetas et Magesetas appellatos. Hæc Lelandus.

## C A P. II.

## DE TRANSITU PER HAYAM ET BRECHEINIAM.

TRANSEUNTES inde versus Brecheinoc, flumine Vagensi transcurso, statim apud Hayam <sup>1</sup> sermone facto, inter multos ibidem cruce signandos, quosdam vidimus qui relictis vestibus, quibus alii ab amicis, alii ab uxoribus retinebantur, usque in castrum ipsum cursim ad Archiepiscopum evaserunt. Mane vero versus Aberhodni iter arripuimus, et verbo Domini apud Landeu seminato, ibidem pernoctavimus. Dicitur autem Aberhodni, castrum et provinciae caput, ibi situm ubi rivus Hodni in aquam Oscæ devolvitur. Aber enim lingua Brytannica dicitur locus omnis ubi fluvius in flumen cadit. Landeu vero ecclesia Dei sonat. Archidiaconus quoque loci ejusdem, opus suum non ignobile Hibernicam ibidem Topographiam Archiepiscopo præsentavit; quod ipse gratanter accipiens singulisque diebus obiter ipsum vel legens attente vel audiens, tandem in Angliam reversus lectionem una cum legatione complevit. Ea igitur quæ nostris temporibus his in partibus notabilia contigere, prætereunda non putavi. Accidit itaque pariter ante guerram illam grandem, qua tota fere provincia illa per filios Iestini in exterminium data fuerat, <sup>2</sup> ut lacus ille magnus qui flumen Leveni ex se transmittit, simul cum ipso fluvio in Vagæ flumen contra Glesbyriam ab ipso descendente, viridissimi coloris inveniretur. Consulti autem super hoc terræ illius seniores quidnam portendere potuisset, responderunt parum ante magnam illam desolationem per Hoelum filium Meredythi factam, similis coloris aquam inventam fuisse.<sup>3</sup> Contigit quoque eadem tempestate capellanum quendam, cui nomen Hugo, capellæ Sancti

Nicholai in castello de Aberhodni deservientem, in somnis vidisse virum quendam venerabilem ei assistentem et dicentem: Dic domino tuo Gulielmo de Breusa, qui prædium capellæ S. Nicholai olim in eleemosynam datum detinere præsumit, verbum istud: Hoc aufert fiscus quod non accipit Christus, Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti. Cum hoc itaque semel, secundo, et tertio ei accidisset, veniens ad loci illius Archidiaconum apud Landu, tam visionem quam verba memoriter retenta (quæ nunquam tamen ante audierat), ei proposuit, ipse vero Augustini statim hæc esse verba dignoscens, locumque scripturæ ubi reperiuntur ostendens, casum quoque in quo Augustinus ibi loquitur aperuit: invehitur enim in decimarum et obventionum seu rerum quarumlibet ecclesiasticarum detentores: et quod eis ibi minatur infra brevissimum tempus huic certissimum est contigisse detentori. Vidimus quippe nostris diebus, et indubitata veritate comperimus, principes ecclesiasticarum possessionum usurpatores, præcipue vero Anglorum Regem Henricum Secundum nostris diebus regnantem, et hoc vitio præ aliis laborantem, modica fermenti massa corrupta, novis ea occasione emersis incommodis, thesauros universos profudisse, stipendiario dantes militi, quæ dari debuerant sacerdoti.

De viro tamen prædicto Gulielmo, videlicet de Breusa, quanquam in hoc plurimum offenderit: quia nihil humanum omnino perfectum: omniumque habere notitiam (ut ait Imperator), et in nullo peccare, potius divinitatis est quam humanitatis. Hoc equidem memoratu dignum censi, quod in omni sermone suo semper dominum anteponere consuevit, dicens: In nomine Domini fiat hoc: ex Dei parte fiat illud: item si Deo placuerit: vel si Deus annuerit: vel per Dei gratiam futurum est ita. Quod autem in hunc modum Deo sit semper totum committendum, ejusque voluntati commendandum, habemus ex Paulo, qui sicut in Act. Apostolorum legitur, valefaciens fratribus dixit; Iterum revertar ad vos Deo volente: similiter et Jacobus in epistola sua adjectiones hujusve: Si Deus voluerit, et vixerimus,

singulis de futuro promissionibus faciendas ostendit, divinæ voluntati et dispositioni cuncta relinquendo. Literas quoque quas varias ad partes veluti dives et præpotens mittere solet, à Deo gratiosis hujusmodi divinæ indulgentiæ verbis onerare seu potius honorare consueverat, ut in tedium plerunque maximum, non solum notariis, verum etiam auditoribus vergi soleat. Singulis etiam notariorum, ut literas omnes divini auxilii verbo concluderent, præter communia stipendia aureum annuatim denarium dabat. Ad hæc etiam ex devotionis abundantia, quoties iter agendo, vel in ecclesiam vel in crucem aliquam, oculos convertit, quanquam in cursu sermonis cum quocunque seu plebeio, seu potente verbum fieret, statim se transfert ad orationes: quibus expletis, à diverticulo repetit orationem. Præterea quoties pueros in via obvios habet, eos illico salutatione præveniens ad reciprocam invitat salutationem, ut sic innocentum benedictio vel extorta cum salutationis eulogio refundatur. Horum etiam omnium et sponsa ejusdem Matildis de Sancto Valerico consuetudinem habuit, mulier, inquam, prudens et pudica: mulier domui suæ bene præposita: mulier non tantum intus conservando, verum etiam extra multiplicando providentissima. Qui utinam ambo tam finalem in tempore fœlicitatem et gratiam quam æternitatis gloriam fuerint ex devotione consecuti.

Accidit etiam in eisdem partibus pueri cujusdam pullos columbinos in ecclesia Sancti Davidis de Lhanuae à nido subripere volentis, lapidi supposito manum adhæsisse, miraculosa forte sancti illius vindicta avium ecclesiæ suæ indemnitatem procurantis. Cumque tribus diebus et noctibus puer cum parentibus et amicis in ipsa ecclesia coram altari vigiliis, jejuniis, et orationibus institissent, tandem die tertio vinculo divinitus relaxato, manum à lapide virtus quæ ligavit absolvit. Vidimus eundem apud Newbyriam in Anglia manentem, se Menevensi episcopo David Secundo ibidem præsentantem, et transactis ætatum gradibus jam senem ex puero factum, quoniam in episcopi illius dioecesi ista contigerant, sibi hæc accidisse certissima

relatione confitentem. Lapis vero in ecclesiam prædicta pro reliquiis usque in hodiernum diem reservatur, quinque digitorum vestigiis tanquam in cera pressorum in silice comparentibus.

Miraculum autem haud longe dissimile his nostris diebus accidit apud S. Edmundum, mulier miserrima ad scrinium viri sancti quasi sub devotionis obtentu accedere consueta, non tamen afferre quicquam sed auferre parata, argentum et aurum ab aliis oblatum, exquisito furti genere deosculando ablambere solebat, et ore reconditum asportare. Quæ cum semel (ut sæpius consueverat) id fecisset, labiis et lingua feretro firmiter adhaesit, argentumque ingestum divinitus deprehensa palam evomuit, accurrentibus quoque multis admirantibus tam Judæis quam Christianis majori diei parte ut amplior virtus elucesceret et nulli dubium foret, ibi immota remansit et inconvulsa.

Item in borealibus Angliæ trans Humbrum finibus in ecclesia de Hovedene, rectoris ejusdem ecclesiæ concubina tumbæ Sanctæ Osanæ sororis Regis Osredi ligneæ in sedis modum super aream eminenti minus caute insedit; quæ cum inde recedere vellet fixis ligno natibus avelli non potuit, donec accurrente populo scisis vestibus, et corpore nudato, et crebris disciplinis usque ad sanguinis profluvium acriter afflito, cum lachrymis quoque multis et supplicationibus compunctione sequuta et pœnitentia injuncta divinitus laxata recessit.

De Psalterio quoque Quindredæ sororis Sancti Kenelmi, cuius instinctu imperfectus erat, virtus magna nostris diebus emicuit. Cum subcelerarius vigilia Sancti Kenelmi sero apud Winchelcumbe, adventantibus mulierum turbis de vicinia et notitia monachorum ad festum ut solent, cum quadam illarum inter septa monasterii fornicationem incurrit. Qui die crastino ad processionem Psalterium prædictum inter reliquias sanctorum ferre præsumens, completa processionis solennitate reversus in chorum, idem manibus suis firmiter adhærens deponere non prævaluuit. Qui stupefactus pluriū et confusus, tandem delictum hesternum ad mentem revocans, confessione

facta et pœnitentia injuncta fratrum orationibus adjutus, et propria compunctione contritus, à vinculo divinitus dato demum absolvit meruit et laxari. Liber autem ille ideo in veneratione magna ibi tenetur: quia cum corpus Kenelmi exanime deferretur et clamarunt turbæ Martyr Dei est, est vere, Martyr Dei est. Respondit Quindreda fratricidii rea et conscientia, adeo vere Martyr Dei est, sicut verum est, quod oculi mei super Psalterium istud eruti jacent, ea enim hora Psalterium forte legebat. Et statim oculi ejus ambo à capite divinitus avulsi in librum apertum, ubi et vestigia sanguinis adhuc apparent, ceciderunt.

Præterea de torque quam S. Canauci dicunt, tacendum non censui. Est etenim auro tam pondere et natura quam colore simillimus. Ex quatuor frustis sicut ex rimulis patet; orbiculariter in verticem insectis, artificiose commentus, et capite quasi canino rictuosis hinc inde dentibus extante per medium complexus. Hunc autem pro reliquiis habent indigenæ virtuosissimis, adeo ut hoc coram posito nemo pejerare præsumat. Apparet autem ictus in torque magnus quasi ferreo marculo factus; quidam enim, ut fertur, auri cupidine ductus, cum annulum infringere niteretur vindictam divinitus sentiens, oculo est statim orbatus utroque; et sic quam diu postea vixit, tediósam in tenebris vitam perduxit.

De cornu quoque Sancti Patricii non aureo quidem sed æneo quod in partes istas ab Hybernia nuper advenit, haud dissimile obstupendum: cuius virtus ex fatua et inepta Bernardi presbyteri cornicatione, terribili exemplo in finibus istis primum emicuit: sicut in Hybernica Topographia nostra propalatur.

Campanas bajulas, baculos quoque in superiori parte cameratos, auro et argento vel ære contectos, aliasque hujusmodi sanctorum reliquias, in magna reverentia, tam Hyberniæ et Scotiæ, quam et Walliæ populus et clerus habere solent, adeo ut sacramenta super hæc longe magis quam super evangelia et præstare vereantur et pejerare.<sup>5</sup> Quippe ex vi quadam occulta et his quasi divinitus insita,

nec non et vindicta cuius præcipue sancti illi appetibles esse videntur, plerumque puniuntur contemptores, et graviter animadvertisit in transgressores. De cornu quoque Patricii hoc equidem notabile censui, qui ad aurem apposito capite foraminis ampliore, dulcisonam audias per se sonoritatem emitti, qualis ex cithara nudata leviter impulsa melodia solet educi.

Contigit autem his nostris diebus eisdem in finibus quod et notabile censui. Suillam silvestrem quia canem forte lactaverat odorisequis naribus sagacem, cuius mamillis apposita fuerat, adultam in ferarum persecutione ad miraculum usque fuisse pervalidam, adeo quidem ut molossis ad hoc natura juvante tam institutis quam instructis, odorum sagacitate longe præstantior inveniretur. Argumentum tam hominem quam animal quodlibet ab illa cuius lacte nutritur, naturam contrahere.

In eisdem quoque finibus, et eodem fere tempore, res accidit prodigiosa. Miles enim cui nomen Gilbertus, cognomen vero Hagernellus, post diutinos continuosque fere triennii languores, et gravissimas tanquam parturientis angustias demum videntibus multis, per egestationis fenestram vitulum edidit. Novi alicujus et inusitati futuri casus ostentum, aut potius nefandi criminis ultricem declarans indignationem.

Præterea ex antiquis et autenticis partium istarum scriptis colligitur, tempore quo Sanctus Elwitus heremiticam apud Lhanhamelach vitam exegit, jumentum ejusdem quo cibaria ipsius deferri consueverant cervo emissario prægnans effectum esse, ex quo et miræ velocitatis equus prodiit, anteriori parte equi naturam præferens, posterius vero in cervum descendens.

Primus Normannorum hanc provinciam quæ tribus Cantredis distincta conseritur Bernardus de Novo mercatu, nova contra Cambriæ cives conquisitione possedit. Hic filiam Nestæ, filii Gruffini, filii Leolini, cuius tyrannis totam aliquandiu Walliam oppresserat, materno Nestam nomine, quam et Angli vertendo Annes vocavere,

sibi matrimonio copulavit: ex qua et prolem suscepit, in qua miles egregius, cui nomen Mahel, hac paternum injuria conquestum amisit. Mater ejusdem contra jugale vinculum adulterinis amplexibus militem quendam adamavit. Quo comperto militem noctu à matre redeuntem filius offensus, flagellatum graviter mutilatumque cum dedecore magno remisit. Mater vero mira facti confusione perculsa, muliebrius dolore anxie concussa, totum in vindictam virus evomuit. Accedens igitur ad Anglorum Regem Henricum Primum, assertione vindice magis quam vera, proposuit, et coram curia publice sacramento corporaliter præstito confirmavit, filium suum Mahelem non à Bernardo, sed ab alio quodam quem secretis et illicitis adamaverat amplexibus, fuisse progenitum; cujus juramenti vel potius perjurii causa, Rex Henricus voluntate magis quam ratione permotus, primævam prædictæ mulieris filiam, quem ex Bernardi semine professa est vere fuisse susceptam, juveni de familia sua et militi insigni, Miloni sc. filio Walteri Constabularii Gloverniæ cum Honore de Brecheinoc nuptui dedit. Qui postmodum ab ejusdem regis filia et imperatrice Romana Matilde Comes Herefordiæ creatus est. Hic prolem egregiam ex eadem uxore suscepit, in qua filii quinque milites insignes, Rogerus, Gualterus, Henricus, Gulielmus, et Mahel, nescio qua vindicta, quave fatalitate sinistra, intempestiva nece, rebus humanis exempti sunt. Et tamen omnes præter Gulielmum sibi invicem sine prole paternam in hæreditatem successerunt. Sic igitur hæc mulier muliebri non degenerans à natura, ut vindici satisfaceret iracundiæ, cum gravi pudicitia jactura, cum damno dedecoris atque pudoris, uno eodemque facinore et filium patrimonio et se privavit honore. Nec mirum si mulier innatae malitia morem gerat. Legitur etenim in Ecclesiaste, Virum unum de mille reperi bonum, mulierem non inveni. Et in Ecclesiastico, Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris. Item in eodem, Brevis est viri malicia super maliciam mulieris. Et ut de spinis uvas, de tribulis ficus colligamus, muliebrem describens naturam

Tullius, ait: Viri forte alicujus commodi causa, unum aliquando scelus perpetrabunt: fœminæ vero unius explendæ voluntatis causa, omnia simul sclera perpetrare non formidabunt. Item Juvenalis loquens de mulieribus, inquit:

—nihil est audacior illis  
Deprensis, iram atque animos à crimine sumunt.

Et alibi:

—mulier sævissima tunc est,  
Cum stimulus animo pudor admovet—

Et in eodem:

—collige quod vindicta  
Nemo magis quam fœmina gaudet.

Prædictorum autem fratum quinque et filiorum Comitis Milonis penultimus ille et postremus hæreditatis possessor, inhumana præ cæteris crudelitate notabilis, adeo in Menevensem Episcopum David Secundum, suasque tam possessiones quam terras et homines desævire statuerat, ut à finibus de Brecheinoc non præsul jam, sed tanquam exul existens, tam Angliam, quam alias diocesis suæ partes frequentaret. Contigit autem interea ut in castro de Brendlais, cum Gualtero de Cliffordia, Mahel hospitio susceptus, ædibus casuali incendio consumptis, lapide à principali turre deorsum cadente percussus in capite lethaliter obrueretur. Et statim missis nunciis prædicto loci episcopo cum festinatione revocato, voce miserabili proclamat: O, pater et pontifex noster, crudelem nimis in me vindic tam sanctus vester exercuit, non conversionem peccatoris expectans, sed mortem magis et eversionem accelerans. Et cum hujusmodi verba lugubri lamentatione sæpius ingeminasset, anno dominationis suaæ nondum completo, vitam pariter et tyrannidem terminavit, et propriæ præco confusionis expiravit.

Erat autem antiquitus regionis illius quæ Brecheinoc dicitur, dominator, vir potens et nobilis, cui nomen Brachanus, à quo et terra

Brecheinoc denominata est ; de quo mihi notabile videtur, quod ipse viginti et quatuor habuisse filias historiæ Britannicæ testantur, omnes à pueritia divinis deditas obsequiis, et in sanctitatis assumptæ proposito, vitam feliciter terminasse. Extant autem adhuc basilicæ per Cambriam multæ, earum nominibus illustratæ ; quarum una in provincia de Brecheinoc, non procul à castro principali de Aberhodni, in collis cuiusdam vertice sita, quæ Sanctæ Almedhæ ecclesia dicitur, hoc etenim virginis sanctæ nomen extiterat, quæ et ibidem terreni regis nuptias respuens æterno nubens regi, felici martyrio triumphavit. Celebratur autem solemnis ejusdem dies eodem in loco singulis annis in capite cal. Augusti, ubi et eodem die multi de plebe longinquis ex partibus convenire solent ; et variis languentes infirmitatibus meritis beati virginis optatam recipere sanitatem consueverant. Illud autem hoc in loco mihi notabile videtur, quod in omni fere solemnitate virginis hujus accidere consuevit. Videas enim hic homines seu puellas nunc in ecclesia, nunc in cœmiterio, nunc in chorea, quæ circa cœmiterium cum cantilena circumfertur, subito in terram corruere, et primo tanquam in extasim ductos et quietos ; deinde statim tanquam in frenesim raptos exilientes, opera quæcunque festis diebus illicite perpetrare consueverant tam manibus quam pedibus coram populo representantes. Videas hunc aratro manus aptare, illum quasi stimulo boves excitare : et utrumque quasi laborem mitigando solitas barbaræ modulationis voces efferre : videas hunc artem sutoriam, illum pelli-pariam imitari ; item videas hanc quasi colum bajulando, nunc filum manibus et brachiis in longum extrahere, nunc extractum occandum tanquam in fusum revocare : istam deambulando productis filis quasi telam ordiri : illam sedendo quasi jam orditam oppositis lanceolæ jactibus et alternis calamistræ cominus ictibus texere mireris. Demum vero intra ecclesiam cum oblationibus ad altare perductos tanquam experrectos et ad se redeuntes obstupescas. Sic itaque divina miseratione, quæ peccantium conversione magis gaudet quam eversione, multos ultionem hujusmodi tam videndo quam sentiendo

festis de cætero feriendo diebus corrigi constat et emendari. Est igitur hæc terra satis abundans grano; et si quis est defectus in nato, ex Anglicanæ vicinitatis copia affatim suppletur allato, pascuis et silvis, feris et armentis terra fœcunda: fluvialibus quoque piscibus abundat, quos hinc Osca, inde Vaga ministrat: salmonibus etiam et trutis utraque: sed plus illis Vaga, plus istis Osca fœcunda est. Hyemali quoque tempore, Vagæ salmone, estivo vero Oscæ tempestivi reperiuntur: egregiis vero quas et vinbras vocant, sola timallis Vaga fœcunda est; in quorum laudem, quoniam et Mediolani illis abundant, in Ambrosii libris reperitur. Quid, inquit, aspectu pulchrius, quid odore suavius, quid gustu jucundius? Luciis quoque et perchiis trutisque peroptinis, et tenchis anguillisque lutosis, lacus ille de Brecheinoc magnus et famosus (quem et clamosum dicunt) patriam replet; de quo quod parum ante hæc nostra tempora contigit prætereundum non putavi. Tempore namque Anglorum Regis Henrici Primi Gruffino filio Resi filii Theodori, quanquam unius commoti solum, id est, quartæ partis cantredi de Caoc sc. in Cantref Mawr tunc domino, tamen et nobilitate tenus in Southwallia quam Cambri Deheubarth, id est, dextralem Walliæ partem vocant, sub rege principante. Cum idem Gruffinus à curia regis per lacum prædictum fluvialibus diversorum generum aviculis hyemali algore redundantem reverteretur, duces habens et deductores Milonem Herefordiæ Comitem et de Brecheinoc dominatorem, nec non et Paganum filium Joannis, in cuius manu tunc Ewyas fuit, qui duo tunc temporis inter regis secretarios et præcipuos consiliarios pro magnis habebantur. Comes Milo ut aliquem à Gruffino nobilitatis innatæ sermonem eliceret, in hæc verba ludicro magis quam serio prorupit: Antiquum, inquit, verbum et ab antiquo in Wallia retentum est, quod si naturalis Walliæ princeps ad hunc lacum veniens avibus ejusdem præceperit ut canant, statim omnes canent: ad quod Gruffinus plus animo dives quam auro (ob hæreditatis namque diminutionem, nihil unquam animositatis, nihil dignitatis imminuens subjecit): Tu itaque qui terræ istius

nunc dominium geris, primo præcipias : at illo frustra præcipiente, sicut et præcepto Gruffini postea quoque Pagano. Videns Gruffinus ad eorundem instantiam, sibi jam præcipiendi lege consortii necessitatem incumbere; statim ab equo descendens, et in orientem genua ponens, tanquam duelli conflictum ibidem ingressurus, nunc cernuus in terram et humiliter prostratus, nunc oculis ac manibus in cœlum intentus, devotas ad Dominum fudit orationes ; tandem itaque se ab orationibus erigens et crucis signaculo frontem ac faciem signans, palam ac publice proclamavit : Deus omnipotens et omnia sciens Domine Jesu Christe, tuam hic hodie declara virtutem.

Quoniam si ex naturalibus Walliae principibus me linealiter descendere fecisti, avibus istis ut hoc denuncient, in nomine tuo præcipio. Et continuo aviculæ cunctæ, quælibet in suo genere alis expansis aquam verberando, canere unâ et proclaimare cœperunt. Cunctis autem qui aderant stupidis effectis et consternatis, Comes et Paganus ad curiam statim cum festinatione universi, cuncta per ordinem regi admiratione maxima retulerunt. Quibus auditis rex respondisse memoratur : Per mortem, inquit, Christi (quo juramento uti consueverat) non adeo est admirandum : quia licet gentibus illis per vires nostras magnas injuriam et violentiam irrogemus, nihilominus tamen in terris eisdem jus hæreditarium habere noscuntur. Plurimis quoque (ut accolæ testantur) lacus iste miraculis pollet. Quemadmodum enim viridis aliquoties (sicut præscripsimus) coloris, sic sanguineus aliquando nostris diebus repertus est, non universaliter tamen sed quasi per venas quasdam et rivulos sanguinem manare compertus est. Ad hæc etiam totus ædificiis consertus, culturis egregiis, hortis ornatus et pomeriis ab accolis quandoque conspicitur. Sub bruma quoque glacie constrictus et aquarum superficie in lubricam testam frigore conjecta, sonum horribilem tanquam multorum animantium in unum collectorum mugitum emitit. Sed hoc forte glaciali testudine deorsum residente aeris inclusi, et per fenestras occultas sensim exhalantis, subita interdum et violenta facit eruptio.

Praeterea montibus excelsis præterquam à borea hæc undique terra concluditur, à zephiro montana de Cantref Bachan, ab austro montes habens meridionales, quorum principalis Cadair Arthur dicitur, id est, Cathedra Arthuri, propter gemina promontorii cacumina in cathedræ modum se præferentia. Et quoniam in alto cathedra et in arduo sita est, summo et maximo Britonum Regi Arthuro vulgari nuncupatione est assignata. In excelso montis hujus vertice fontis ebullit scaturigo; est autem fons in putei modum altus, sed quadratus, nullum ex se rivulum faciens, in quo tamen et trutæ quandoque (ut fertur) sunt repertæ. His igitur obstaculis ad meridiem appositis, à phebæo patriam fervore frigidior aura defendit, et insita quadam aeris salubritate temperatissimam reddit. Ab euro vero de Talgarth, et Ewyas montana prætendit; quorum incolæ continuis inimiciis et odio implacabili mutuis vulneribus sanguinem fundere et cædibus insistere non desistunt. Quanti vero et quam enormes excessus super matrimoniis cruentissimis, protractis tamen potius quam contractis, et sanguinolento divortio præpeditis, cæterisque multis crudeliter exactis, hoc nostro tempore finibus istis acciderint, aliis explicare locum damus.

## ANNOTATIONES IN CAPUT II.

<sup>1</sup> **H**AY, Coryletum, Brytannice Trekelhi. Hic eruuntur Romanorum numismata, quæ urbis antiquitatem facile indicant. Leland.

<sup>2</sup> Habetur integra historia de exterminatione filiorum Iestini per Robertum filium Hamonis, et suos duodecim auratæ militiae viros nobiles, in Historia Cambriæ, nostro labore nuper ædita, et in Breviario Brytannicæ descriptionis, H. Lluyd, unde hujus loci explanatio petenda est.

<sup>3</sup> De vastatione per Hoelum filium Meredythi, madosus plane

locus est, qui per Hoelum et Meredythum emendari debet: fuerunt enim fratres, filii Edvini filii Æneæ filii Oeni filii Hoeli Dha; qui cum contenderent cum Leolino filio Sisylli pro Demetico principatu, ingentem Dacorum et Anglorum copiam, sub ductu Edvini fratris Leofrici Merciorum Reguli, ad suum auxilium parantes et Brechinensem provinciam hostilem in modum intrantes, eam misere deturbarunt et vastarunt incendio. Verum à Gruffino dicti Leolini filio victi atque cæsi sunt, præter Hoelum, qui fuga vitavit mortem; sed postea ad confluentem Tywy inito cum eodem Gruffino conflictu cum magna parte suorum cecidit, vide Hist. Camb. Illi qui linguam Brytannicam norunt, facile perspiciunt unde hic error emanaverit. Howel Meredyth, pro Howel à Meredyth interpretatum esse Giraldum quis non videt?

<sup>4</sup> Joannes Rex Angliæ generali totius regni interdicto pressus, et veritus ne pontifex Romi. aut ipsum nominatim excommunicando, aut suos subditos à fidelitatis sacramento absolvendo maiores illi crearet molestias, mandat regni sui magnatibus (quos iniquiore in se animo esse sentiebat) ut obsides illi darent, quibus posset eos in officio continere, si forte per pontificem à sua fidelitate absolverentur. Cum ergo inter alios ab hoc Gulielmo Brusio obsides peteret, Brusii uxor procacitate quadam muliebri, viro suo verba præripiens, nunciis respondit: Nolle se eorum domino filios suos credere, qui Arthurum nepotem suum, quem honorifice tueri et defendere debuisset, turpiter interfecerat. Rex, hoc responso graviter offensus, milites quosdam armatos secreto misit, qui ipsum Brusium unà cum uxore et liberis et universa familia comprehendenter atque ad se deducerent: verum ille ab amicis privatim præmonitus, cum uxore et liberis fugit in Hyberniā: ubi, regis in illam regionem adventu præfata Matildis cum filio suo et ejus uxore capta est, quæ una cum illo in Angliam missa, jubente rege, fame necati sunt. Maritus autem in Galliam fugiens apud Ebulam anno sequenti excessit è vita. Hæc ex Mat. Paris. deprompta Giraldi mentem explanant.

<sup>5</sup> Qua ratione Cambri post veram Catholicæ religionis cognitionem ad superstitiones desciverint, ita ut campanas, baculos, et mortuorum hominum pannicularia vetustate et putredine fere consumpta coluerint et venerarentur, et quid præcipue eos in errore et ignorantia nunc detinet, hic intersetendum putavi, ut causa cognita, remedia facilius parentur. Quicunque semel à sincera pietatis professione ad superstitiones vanitates transilierint, in omnes nugas et aniles fabulas facile dilabuntur, easque mordicus retinent. Cum Augustinus monachus Romanam religionem ad Saxones invehernet, Britanni (qui longe ante Christianam, Josephi Aramatensis et sociorum prædicatione suscepserant) illius religionis formam admittere penitus recusarunt, eo quod esset humanis traditionibus atque frivolis ceremoniis plena. At vero cum temporis diuturnitate et docentium negligentia histrionicam illam religionem admisissent, atque traditiones et ceremonias amplexi essent, reliquos regni incolas, reliquiarum veneratione, peregrinationum longinquitate, et miraculosarum fabularum varietate longe superarunt. Et tametsi sanioris judicii homines, reliquorum insaniae semper reluctati sint, multitudo tamen verbi ignorantia seducta, illas vanitates sequebatur: adeo ut loca quædam peregrinationibus assueta, in hac evangelii luce, usque in hodiernum diem ingenti peregrinantium multitudine singulis annis superstitione frequententur; ut fons Divæ Venefredæ sacer: fons Dyfnoci in strata Cluydensi: fanum Æneæ regis in Arvonia: fanum Davidis in Dementia, &c. atque hæc omnia veritatis ignorantia et evangelicæ prædicationis inopia contingunt. Nam populus ipse præstantis cuiusdam naturæ beneficio, semper est ad audiendum promptus, ad discendum aptus, et ad obediendum paratissimus: ita ut quicquid hac in re peccatum sit, illud totum pastorum paucitati, qui populum assidue docere debent, ascribendum est, ad quorum sustentationem satis ampla stipendia et redditus ecclesiastici in Cambria habentur, quæ jam in alium usum convertuntur. Nam omnia fere opinia sacerdotia et dignitates ecclesiasticæ totius Cambriæ, aut in generosoru

quorundam manibus sunt, quæ eorum voto et devotione mutis conferuntur canibus qui latrare nesciunt, et malunt potius actores esse in fabula pro exiguo, quam spectatores pro nihilo: atque hanc ob causam advocationum beneficiorum nundinationes fiunt, quæ etsi communi decreto non ita pridem abrogatae sint, ubique tamen vænales prostant, tanquam preciosissimæ merces, et ita artificiose à peritis mercatoribus distrahuntur, ut si Simon ipse hodie viveret, habita cum illis comparatione in sua facultate haberetur indoctus: aut ab illis possidentur, qui non in Cambria sed in aliis regni partibus vitam degunt, quorum quidam sunt in religione tepidi, quidam boni socii, et quidam suo sensu evangelici ferventes. Hi neque animas neque corpora pascunt: modo ipsi lanam habeant, id est, suos redditus statis temporibus domi sibi solutos, nihil omnino de ovibus sunt solliciti, quæ intcrim in arduis Cambriæ montanis dispersæ et palantes, spiritualis cibi inædia pereunt. Hi tamen in hoc uno scripturas suo more sequuntur, Colligunt enim ubi non sparserunt, et metunt ubi non seminarunt. Cum revera communis juris regula onus honorem sequi debeat, et qui in agro Domini non laborat ex illius agri fructibus non manducet. In illis omnibus sacerdotiis imperiti homines et indocti curati sacramenta et sacramentalia (ut loquuntur) administrant; ubi hospitalitas omnis exulavit, conciones aut raræ aut prorsus nullæ habentur. Atque sic decimæ et oblationes, quæ in eum finem à majoribus nostris institutæ sunt, ut illi ipsi qui eas solvunt, in vera Christi doctrina recte instituantur, ministri qui in verbo et doctrina laborant sustententur, et parochiæ pauperes cibo reficiantur, à recto usu penitus transferuntur in alium; adeo ut pauperes alimentis defraudentur, parochiani ignorantia seducti pro vera Christi religione superstitiones et aniles fabulas amplexentur, atque in omnes idololatricos cultus suo quodam impetu ruant. Sublato enim stipendio tollitur doctrina: nam quis propriis stipendiis militabit, alio interim ordinarium stipendum intercipiente? Subductione veræ doctrinæ ignorantia inducitur: ignorantia autem superstitionem parit.

Nulla enim natio tam fera et agrestis est, quæ non aliquo divini numinis sensu afficiatur. Hinc voluntarius cultus: hinc superstitione devotio, cuius matrem ignorantiam esse certum est: hinc hæc ipsa campanarum, baculorum, et reliquiarum reverentia, de qua loquitur Giraldus: hinc etiam hodiernæ peregrinationes de quibus supra dixi originem habent. Præterea hic ecclesiasticorum reddituum abusus alia etiam offendicula secum trahit; nam hinc vera religio male audit apud ignaros et simplices, qui eam propter hos abusus minus probant, ita ut sæpissime audias viros probos ea de causa conqueri et pontificiam religionem laudibus extollere, quia viderant olim ut asserunt cum ea publice doceretur, plurimis in locis rectores ecclesiistarum domus habere perhospitales et apertas, ubi pauperes et peregrini refici et curari solebant, in quibus nunc tempore evangelii propter prædictas causas non datur pauperibus poculum aquæ frigidæ: et sic vera doctrina propter insatiabilem quorundam avaritiam blasphematur; quasi hoc ex evangelio manaverit, aut hic siet ejus doctrinæ fructus, et non potius hypocritarum quorundam qui quæstum pro religione habent insatiabilis cupiditas. Hæc si vera non sint, convincar erroris, sin autem vera sint (ut sunt verissima), Deus tempore opportuno ecclesiæ suæ melius providebit. De reliquiis vide ea quæ scripta sunt à venerando sene domino Jo. Foxo in sua responsione ad Osorium lib. iii. pag. 373.

<sup>6</sup> Ego eorum opinioni accedo qui hanc Nestam filiam Gruffini aut illam ipsam aut illius sororem fuisse affirmant, ex qua Fleanchus Banchonis filius Gualterum Stuardum genuit, à qua Scotiæ reges qui hodie regnant originem traxerunt. Sunt qui affirmant Ranulphi Cantabrigiæ Comitis matrem (cujus apud authores mentio fit) hujus etiam principis fuisse filiam, quam ego potius Gruffini filii Roderici filiam fuisse affirmaverim, sororem scilicet Caradoci, de quo scribit Florilegus lib. i. Sed ubi conjecturis et circumstantiis proceditur, suum cuique judicium liberum esto.

<sup>7</sup> Hic Brachanus natus erat patre Haulapho Hybernorum rege et

matre Britannica, nimirum Marcella filia Theodorici filii Tethphalti reguli de Garthmathrin, illius nempe regionis, quæ ab hoc Brachano nomen accepit, et hodie Brechonia vel Brechinia dicitur, Britannice Brecheinoc. Hujus Brachani filia nomine Tydvael uxor fuit Congeni filii Cadelli Powisiae reguli, et mater Brochmaeli cognomento Scithroc, qui Ethelfredum Northumbrorum Regem ad Devam fluvium interfecit, ejusque copias fudit, circa Annum Domini 603.

## C A P. III.

## DE E WYAS ET LANTHONI.

STAT autem in valle de Ewyas profundissima, quantum sagittæ est jactus arcu emissæ, montibus ethereis orbiculariter undique conclusa, ecclesia Sancti Joannis Baptistæ, plumbeis laminis operta, lapideo tabulatu pro loci natura non indecenter extracta ; in loco videlicet ubi paupercula prius Sancti David Archiepiscopi capella steterat, musco silvestri solum et hedræ nexibus adornata. Verc religioni locus idoneus, et disciplinæ canonicæ præ cunctis insulæ Britannicæ cœnobiiis competentissimus, à duobus eremitis in honorem eremiticæ vitæ primo fundatus, ab omni populari strepitu in solitudine quadam longe remotus, super fluvium Hodeni per vallis ima labentis situs : unde ab Hodeni Lanhodeni dictus. Lan enim locus ecclesiasticus sonat, exquisitus tamen dici potest, quod propria loci illius nuncupatio Cambrice est Nanthodeni. Nant etenim rivus dicitur aquæ decurrentis, unde usque hodie ab accolis locus iste lingua Cambrica Landewi Nanthodeni vocatur, id est, ecclesia Davidis super rivum Hodeni.

Corrupte igitur Angli Lanthoni dicunt ubi vel Nanthodeni per N et t, id est, rivas Hodeni, vel Lanhodeni per L sine t, id est, ecclesia Hodeni, dici deberet. Pluviæ quas montana creant hic creberimæ, venti pervalidi, nebulæ sub bruma fere continuæ ; et tamen aeris quanto obtusioris tanto benignioris et clementioris salubri temperantia : morbi rarissimi, adeo quidem ut fratres apud filiam diutino labore consumpti et desperabiliter afflitti, tanquam ad salubre remedium et unicum sospitatis asylum ad matris ubera translati optatae sanitati restituantur. Nam sicut Hybernica Topographia nostra testatur : Quanto ad euri partes magis acceditur, tanto cœli faciem

quo purior et subtilior, tanto penetrabilior et inclemetior aer illustrat: quanto vero ad circii zephirique fines magis vergitur, occiduam temperiem quo nubilior, tanto benignior atque salubrior aura fœcundat. Hic claustrales in claustro sedentes cum respirandi gratia forte suspiciunt, ad quascunque partes trans alta tectorum culmina, montium vertices quasi cœlum tangentes, ipsasque plerumque feras (quarum hic copia est) in summo pascentes, tanquam in ultimo visus horizonte prospiciunt. Hora vero diei quasi inter primam et tertiam super montium cacumina vix emergens et sereno tempore corpus hic solare primo conspicitur. Vere locus contemplationi idoneus, locus fœlix et amœnus, locus à primæva institutione sibi sufficiens et fœcundus, nisi ob Anglicam luxus opulentiam et lautæ mensæ gloriā ambitiosa quadam intemperantia, vitio quoque ingratitudinis invalescente, in servitutem quæ libera fuerat prælatorum pariter et patronorum negligentia jam redacta, non minus invide quam invise matrem filia facta privigna supplantasset. Hic autem mihi notabile videtur quod priores omnes locum de quo loquimur adversantes, flagellati divinitus occubuere. Prior Gulielinus, qui primus armentis et armariis locum spoliavit, demum dejectus à fratribus et depositus, inter priores sepulturam non meruit. Clemens vero, qui quanquam locum lectionis et orationis gratiam diligere et frequentare videretur, tamen ad exemplum Heli sacerdotis, quoniam diripientium et delinquentium fratrum errorem nec reprehendit nec repressit, paralytica passione percussus interiit. Rogerus autem, qui plus cæteris locum infestans, et cuncta quæ ab aliis relicta videbantur palam asportans, libris, ornamentiis, et privilegiis ecclesiam ex toto privavit, longe ante obitum paralysin incurrens et honorem cedens, diutino languore consumptus, vitam pariter et valetudinem terminavit.